

TOURISM STUDIES
(DTS and BTS)
Term-End Examination
June, 2022

**TS-04 : INDIAN CULTURE : PERSPECTIVE FOR
TOURISM**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions in about 600 words each. All questions carry equal marks.

1. Explain the importance of conservation of socio-cultural heritage. List the main points to be kept in mind while promoting tourism in sensitive areas. 20
2. Write a detailed note on the relationship between culture and tourism. 20
3. Discuss the major architectural developments achieved during the colonial period. 20
4. Write a note on different theatrical forms of contemporary India. 20
5. What is the relevance of paintings for tourism ? Discuss the characteristics of Indian paintings. 20

- 6.** Discuss the importance and characteristics of the archaeology of the Gangetic Civilization. 20
- 7.** What is the socio-cultural role of museums ? Discuss the relationship between museums and tourism. 20
- 8.** Write short notes on the following : 2×10=20
- (a) Perspective of Tourism in Tribal Areas
 - (b) Characteristics of Tribal Economy
- 9.** Discuss the role of media in promoting cultural tourism. 20
- 10.** Discuss the significance of rituals and customs in Indian society. Support your answer with suitable examples. 20
-

पर्यटन अध्ययन
(डी.टी.एस. एवं बी.टी.एस.)
सत्रांत परीक्षा
जून, 2022

टी.एस.-04 : भारतीय संस्कृति : पर्यटन परिदृष्टि

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. सामाजिक-सांस्कृतिक विरासत के संरक्षण के महत्त्व की व्याख्या कीजिए। संवेदनशील क्षेत्रों में पर्यटन को बढ़ावा देने समय ध्यान रखे जाने वाले प्रमुख बिन्दुओं की सूची बनाइए। 20
2. संस्कृति और पर्यटन के बीच संबंध पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए। 20
3. औपनिवेशिक काल के दौरान हुए प्रमुख स्थापत्यगत विकास की चर्चा कीजिए। 20
4. समकालीन भारत की विभिन्न नाट्य शैलियों पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
5. पर्यटन के लिए चित्रकला की क्या प्रासंगिकता है ? भारतीय चित्रकला की विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 20

6. गांगेय सभ्यता के पुरातत्त्व के महत्त्व और विशेषताओं की चर्चा कीजिए । 20
7. संग्रहालयों की सामाजिक-सांस्कृतिक भूमिका क्या है ? संग्रहालयों और पर्यटन के बीच संबंध की चर्चा कीजिए । 20
8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $2 \times 10 = 20$
(क) जनजातीय क्षेत्रों में पर्यटन का परिप्रेक्ष्य
(ख) जनजातीय अर्थव्यवस्था की विशेषताएँ
9. सांस्कृतिक पर्यटन को बढ़ावा देने में जनसंचार की भूमिका की चर्चा कीजिए । 20
10. भारतीय समाज में अनुष्ठानों और रीति-रिवाजों के महत्त्व की चर्चा कीजिए । उपयुक्त उदाहरणों के साथ अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए । 20
-